PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA
PROCESSO Nº 115/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, PÚBLICA OU PRIVADA,

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS.

Aos 03 (três) dias do mês de agosto do ano de 2023 (dois mil e vinte três) às 13h, na
sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na sede deste órgão
administrativo, reuniu-se a Pregoeira Simone Nunes Faria, junto com a Equipe de
Apoio de Pregão, nomeados através do Decreto nº 2.448/2023, a fim de realizar os
procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e
seus respectivos anexos, devidamente publicados.

A Sessão foi iniciada pela Pregoeira com a devida explicação do funcionamento da
modalidade de Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei
Federal no 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/93, corroboradas
pelo Decreto Municipal nº 638/2009, bem como esclarecidas as regras e o
procedimento da Sessão.

1. Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus

respectivos representantes legais, de acordo com os envelopes entregues até o
horário limite estabelecido no edital.

LICITANTE REPRESENTANTE LEGAL

ITAÚ UNIBANCO S/A
CNPJ Nº 60.701.190/0001-04 -

RICARDO ANDRÉ VASTA
CPF 509.560.786-72

2. Na sequência, foi realizado o credenciamento da empresa, de acordo com os
ditames legais.

3. Então, o envelope referente a PROPOSTA foi devidamente aberto, devidamente

assinado pelo representante credenciado, pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio. O
envelope da licitante presente continham a respectiva proposta de preço, a qual foi
analisada e assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio, bem como pelo representante
legal credenciado.

4. Deu-se seguimento ao certame, do que foi requerido que a proponente presente

apresentasse seu lance verbal. Em seguida, foi realizada a etapa de negociação,
obtendo-se o resultado final correspondente ao montante de R$ 180.005,00 (cento e
oitenta mil e cinco reais), conforme mapa de apuração anexo, sendo esse valor
apresentado pela empresa ITAÚ UNIBANCO S/A, em contrapartida dos serviços a

serem prestados.

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

5. Deu-se continuidade, então, procedendo à abertura do envelope de habilitação
daquela que apresentou o melhor valor, sendo os documentos devidamente
assinados pelo representante credenciado, bem como pela Pregoeira e Equipe de
Apoio. Foram analisados todos os documentos relacionados à habilitação dessa
licitante presente, sendo a mesma conferida e assinada.

6. Finalmente, a empresa ITAÚ UNIBANCO S/A foi declarada habilitada e vencedora,
por atender aos requisitos editalícios e ter apresentado a melhor proposta entre as
licitantes presentes.

7. Foi aberta a palavra as licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse
feita, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso.

8. Sem mais considerações, a Sessão foi encerrada às 13h55min do dia 03 (três) dias

do mês de agosto do ano de 2023 pela Pregoeira, e esta ata, após a leitura e
concordância com os termos aqui expostos, foi devidamente assinada pela Pregoeira,
Equipe de Apoio e pela representante credenciada da licitante presente.

LICITANTE REPRESENTANTE LEGAL

ITAÚ UNIBANCO S/A
CNPJ Nº 60.701.190/0001-04

RICARDO ANDRÉ VASTA
CPF 509.560.786-72

SIMONE NUNES FARIA
PREGOEIRA

JULIANA GOMES FARIA
EQUIPE DE APOIO

LEUDA MORA ROCHA SILVA
EQUIPE DE APOIO

ITAÚ UNIBANCO S/A
CNPJ Nº 60.701.190/0001-04

RICARDO ANDRÉ VASTA
CPF 509.560.786-72

mailto:prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/